
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
14 DE DEZEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.428 21
Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 16/2022

PROCESSO ELETRÔNICO: 190146/2022-FMLF.
EMPRESA: Equilíbrio Comércio de Descartáveis Eireli.
CNPJ: 07.571.925/0001-31
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza (120 rolos de papel toalha em rolo, folha simples branco 
med. 20cm x 200m e 80  litros  de água sanitária à base de hipoclorito  de sódio).
VALOR GLOBAL: R$ 1.849,60 (hum mil, oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO: 15.122.0014.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos-FMLF; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.17, Fonte: 0.1.00.000000.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II.
DATA DO ATO: 13/12/2022.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 13 de dezembro de 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 182949/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 127/2022
Data do Parecer 06/12/2022
Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS
CNPJ : 15.185.234/0001-28
Contratada : Marcia Cardim de Lima Alencar Vasconcellos 
CNPJ/CPF : 645.481.635-49
Objeto: Emissão de pareceres contendo análise técnica, conceitual e razoabilidade orçamentária dos 
projetos “Timide - Fantasia de Adroaldo Ribeiro Costa”, da proponente Hora da Criança, “O Voo de Wu”, 
do proponente WU SHIH JUNG e “Batalha pelos ODS”, da proponente Maré Cheia Produções Criativas 
e Sustentáveis LTDA, habilitados no Programa de Incentivo à Cultura - Viva Cultura 2022, resultado 
publicado no DOM de 05 a 07 de novembro de 2022. 
Valor Total : R$ 1.050,00(hum mil e cinquenta reais)
Subação : 118000 - Elemento de Despesa - 33.90.36 - Fonte - 0.1.00.000000
Amparo Legal:  Lei Federal nº 14.133/2021, art. 74, inciso II
Data da Homologação : 12/12/2022

Processo Nº: 186933/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 128/2022
Data do Parecer 06/12/2022
Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS
CNPJ : 15.185.234/0001-28
Contratado : Lucas Brito Lago 
CNPJ/CPF : 056.182.625-09
Objeto: Emissão de parecer contendo análise técnica, conceitual e razoabilidade orçamentária do 
projeto “Exposição Olhos do Brasil”, do proponente Gabriel dos Santos Carvalho 07470227555, 
habilitado no Programa de Incentivo à Cultura - Viva Cultura 2022, resultado publicado no DOM de 05 
a 07 de novembro de 2022. 
Valor Total : R$ 350,00(trezentos e cinquenta reais)
Subação : 118000 - Elemento de Despesa - 33.90.36 - Fonte - 0.1.00.000000
Amparo Legal:  Lei Federal nº 14.133/2021, art. 74, inciso II
Data da Homologação : 12/12/2022

Salvador, 13 de dezembro de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO FGM Nº 006/2022 

Processo nº: 148188/2022

Data do Parecer nº: 12/12/2022

Contratante: FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE    MATTOS

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratada: JEANE SOUZA DE PINA BITTENCOURT/4R’S CONSULTORIA EM LICENCIAMENTO 

AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO

CNPJ: 28.251.055/0001-93

Objeto: Serviço especializado em Segurança do Trabalho para realização de consultoria e capacitação 

das equipes que atuam nas unidades vinculadas à Fundação Gregório de Mattos, a saber: Sede (Centro), 

Teatro Gregório de Mattos (Centro), Espaço Cultural da Barroquinha (Centro), Café-Teatro Nilda Spencer 

(Centro), Casa do Benin (Centro), Sala Multiuso Nelson Maleiro (Centro), Espaço Cultural Boca de Brasa 

Centro, Espaço Cultural Boca de Brasa de Cajazeiras (Cajazeiras), Espaço Cultural Boca de Brasa Subúrbio 

360º (Fazenda Coutos), Espaço Cultural Boca de Brasa de Valéria (Valéria), Biblioteca Municipal Edgard 

Santos (Ribeira), Biblioteca Municipal Denise Tavares (Liberdade) e Biblioteca Municipal Sra. Nair Maria de 

Jesus Goulart (Valéria)

Valor Total: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais)

Subação: 229000 - Elemento de Despesa - 33.90.39 - Fonte - 0.1.00.000000 - Tesouro

Amparo Legal: Lei 14.133/21, art. 75, inciso II

Data da Homologação: 12/12/2022

Salvador, 13 de dezembro de 2022.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO

Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2022

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/GCMS, em conformidade com o Art. 75, Inciso II da Lei 
Federal n° 14.133/2021 torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a 
seguinte Dispensa de Licitação Eletrônica:

Processo: 185690/2022
Objeto: A aquisição de 2000 (dois mil) unidades de Kit Lanche, visando atender às demandas da 
Guarda Civil Municipal de Salvador, durante os eventos festivos de fim de ano, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas.
Data da Sessão: 20/12/2022 
Horário da disputa: 08h às 14h (horário de Brasília)

O Termo de Referência encontra-se a disposição nos endereços www.compras.salvador.ba.gov.br e 
www.comprasnet.gov.br

Salvador, 13 de dezembro de 2022.

MAICON FABRICIO BATISTA DE JESUS
Presidente CPL/GCMS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2022

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/GCMS, em conformidade com o Art. 75, Inciso II da Lei 
Federal n° 14.133/2021 torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a 
seguinte Dispensa de Licitação Eletrônica:

Processo: 156312/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de 21 diárias de ônibus do tipo executivo, 
com ar-condicionado, com banheiro, com motorista à disposição e fornecimento de combustível, 
seguro e demais despesas necessárias para circular exclusivamente dentro do território da cidade 
de Salvador/BA, a ser utilizado pela Guarda Civil Municipal de Salvador no Festival da Virada 
2022/2023 entre os dias 28/12/2022 e 01/01/2023, e festejos pré-carnavalescos 2023, previstos 
para acontecer entre os dias 11, 12 e 14/02/2023. 
Data da Sessão: 20/12/2022 
Horário da disputa: 08h às 14h (horário de Brasília)

O Termo de Referência encontra-se a disposição nos endereços www.compras.salvador.ba.gov.br e 
www.comprasnet.gov.br

Salvador, 13 de dezembro de 2022.

MAICON FABRICIO BATISTA DE JESUS
Presidente CPL/GCMS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2022

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/GCMS, em conformidade com o Art. 75, Inciso II da Lei 

Federal n° 14.133/2021 torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a 

seguinte Dispensa de Licitação Eletrônica:

Processo: 189137/2022

Objeto: a aquisição de materiais de construção e de ferramentas para atender à necessidade de 

melhorar a manutenção e reparo das instalações da Guarda Civil Municipal de Salvador – GCMS.

Data da Sessão: 20/12/2022 

Horário da disputa: 08h às 14h (horário de Brasília)

O Termo de Referência encontra-se a disposição nos endereços www.compras.salvador.ba.gov.br e 

www.comprasnet.gov.br

Salvador, 13 de dezembro de 2022.

MAICON FABRICIO BATISTA DE JESUS
Presidente CPL/GCMS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2022

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/GCMS, em conformidade com o Art. 75, Inciso II da Lei 

Federal n° 14.133/2021 torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a 

seguinte Dispensa de Licitação Eletrônica:

Processo: 194011/2022

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para manutenção de sistema de refrigeração e 

manutenção veicular básica para atender à necessidade da Guarda Civil Municipal de Salvador – 

GCMS.

Data da Sessão: 20/12/2022 

Horário da disputa: 08h às 14h (horário de Brasília)

O Termo de Referência encontra-se a disposição nos endereços www.compras.salvador.ba.gov.br e 

www.comprasnet.gov.br

Salvador, 13 de dezembro de 2022.

MAICON FABRICIO BATISTA DE JESUS
Presidente CPL/GCMS


